Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по финансовому
инструменту будут колебаться в связи с изменением курсов иностранных валют.

АО «ШУБАРКОЛЬ ПРЕМИУМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ за год, закончившийся
31 декабря 2021 года (в тысячах тенге)

34

Финансовые активы и обязательства Группы, подверженные валютному риску:

В тысячах казахстанских тенге Тенге
Доллары

США
Евро

Российский
рубль

Итого

На 31 декабря 2021 г.

Активы 355,723 2,954,578 25 313 3,310,639

Обязательства (11,575,905) (519,957) (976) (1,875) (12,098,713)

Чистая позиция (11,220,182) 2,434,621 (951) (1,562) (8,788,074)

На 31 декабря 2020 г.

Активы 616,400 1,251,536 2,744 164,369 2,035,049
Обязательства (18,440,749) (2,310,552) (1,641,277) - (22,392,578)

Чистая позиция (17,824,349) (1,059,016) (1,638,533) 164,369 (20,357,529)

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к изменениям обменного курса в
иностранной валюте, возможность которого можно обоснованно предположить при неизменных прочих переменных.

В тысячах казахстанских тенге Доллары США Евро
Российский

рубль
Итого

На 31 декабря 2021 г.

Уменьшение базисных пунктов -15% -20% -5%

Влияние на прибыль до налогообложения (365,193) 190 78 (364,925)

Увеличение базисных пунктов 15% 20% 5%

Влияние на прибыль до налогообложения 365,193 (190) (78) 364,925

На 31 декабря 2020 г.

Уменьшение базисных пунктов -15% -20% -5%

Влияние на прибыль до налогообложения 158,852 327,707 (8,218) 478,341

Увеличение базисных пунктов 15% 20% 5%

Влияние на прибыль до налогообложения (158,852) (327,707) 8,218 (478,341)

Процентный риск

Процентный риск – это риск того, что справедливая стоимость или будущие потоки денежных средств по
финансовому инструменту будут колебаться в связи с изменением рыночных процентных ставок. Потенциальный
риск Группы, связанный со ставками вознаграждения, относится в основном к заёмным средствам.

В настоящее время подход руководства Группы к ограничению риска процентной ставки состоит в привлечении
заемных средств с фиксированными ставками.

Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, а именно риску того, что одна сторона по финансовому инструменту принесет
финансовый убыток другой стороне, так как не сможет исполнить свое обязательство. Кредитный риск, в основном,